КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28.01.2021                                       с. Тюхтет                                            № 39-р

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории

муниципального образования Тюхтетский муниципальный округ

Красноярского края

Руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального

округа,

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории

муниципального образования Тюхтетский муниципальный округ

Красноярского края, и утвердить ее состав, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на

территории муниципального образования Тюхтетский муниципальный округ

Красноярского края, согласно приложению № 2.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского района в сети Интернет.

4.  Контроль над исполнением распоряжения возложить на первого

заместителя главы Тюхтетского муниципального округа (В.А. Напрюшкин).

5. Распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

            Глава Тюхтетского

муниципального округа                                            Г.П. Дзалба

Приложение № 1 к распоряжению

администрации Тюхтетского муниципального

округа от 28.01.2021 № 39-р

С О С Т А В

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования

Тюхтетский муниципальный округ Красноярского края

Дзалба

Геннадий Петрович

- глава Тюхтетского муниципального округа, председатель комиссии;

Напрюшкин

Владимир Александрович

- первый заместитель главы Тюхтетского муниципального округа,

заместитель председателя комиссии;

Сокольчик

Александр Владимирович

- начальник ПСЧ-64 ФГКУ «5 отряд ФПС по Красноярскому краю»

заместитель председателя комиссии;

Сионберг

Эдуард Эдуардович

- главный специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации Тюхтетского

муниципального округа, секретарь комиссии;

                             Члены комиссии:

Бежок

Михаил Николаевич

- главный врач КГБУЗ «Тюхтетская районная больница» (по согласованию);

Бондарук

Максим Романович

- начальник отдела жилищной политики, коммунального хозяйства и

капитального строительства администрации Тюхтетского муниципального

округа;

Буцкевич

Андрей Михайлович

- начальник ОП МО МВД России «Боготольский» (по согласованию).

Глушков

Олег Анатольевич

- главный редактор КГАУ «Редакция газеты «Голос Тюхтета» (по

согласованию);

Кориш

Елена Александровна

- заместитель главы Тюхтетского муниципального округа по экономике и

финансам;

Матусан

Леонид Станиславович

- начальник отдела сельского хозяйства администрации Тюхтетского

муниципального округа;

Осипенко

Сергей Викторович

- начальник линейно-технического цеха Тюхтетский район муниципального

центра телекоммуникаций Красноярского филиала ПАО «Ростелеком» (по

согласованию);

Петров

Сергей Алексеевич

- руководитель краевого государственного бюджетного учреждения

«Тюхтетское лесничество (по согласованию);

Студенов

Василий Яковлевич

- директор муниципального казенного учреждения «Хозяйственное

управление по  обслуживанию муниципальных учреждений» Тюхтетского

муниципального округа Красноярского края;

Тараканова

Ирина Леонидовна

- руководитель финансового отдела администрации Тюхтетского

муниципального округа;

Тимофеев

Олег Николаевич

- заместитель главы Тюхтетского муниципального округа по социальным

вопросам.

Приложение № 2 к распоряжению

администрации Тюхтетского муниципального

округа от 28.01.2021 № 39-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования

Тюхтетский муниципальный округ Красноярского края

1.Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования

Тюхтетский муниципальный округ Красноярского края (далее – Комиссия) является

координирующим органом районного звена краевой территориальной подсистемы РСЧС

и предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению чрезвычайных

ситуаций, уменьшения ущерба при возникновении и ликвидации их последствий, а также

координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений,

расположенных на территории округа, независимо от ведомственной принадлежности и

форм собственности.

2.В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Красноярского края,

законами Красноярского края, указами и распоряжениями Губернатора Красноярского

края, постановлениями и распоряжениями Совета администрации Красноярского края,

постановлениями и распоряжениями главы Тюхтетского муниципального округа, а также

настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного

самоуправления, другими заинтересованными организациями и общественными

объединениями.

3.Основными задачами Комиссии являются:

а) координации деятельности органов управления и сил районного звена краевой

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

б) обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств районного

звена краевой территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

в) обеспечение согласованности действий при решении вопросов в области

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций пожарной безопасности, а также

восстановление и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального

хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры,

поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

г) организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, защите населения и

территории округа от пожаров, аварий, катастроф, стихийных бедствий и ликвидации их

последствий;

д) осуществление контроля за обеспечением надежности работы потенциально

опасных объектов на территории округа.

4.Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие

функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также

восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального

хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры,

поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит в

установленном порядке соответствующие предложения;

б) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Тюхтетского

муниципального округа;

в) готовит мероприятия по разработке целевых программ и предложений в

программы социально-экономического развития округа в области предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит

предложения по их реализации;

г) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования

районного звена краевой территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

д) участвует  в создании окружных резервов материально-технических ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

е) обеспечивает деятельность по ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлечению

сил и средств районного звена краевой территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также

трудоспособного населения к ликвидации последствий пожара, аварий, катастроф и

стихийных бедствий;

ж) организует подготовку предложений по финансированию мероприятий в области

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной

безопасности, участвует в разработке и рассмотрении окружного бюджета на очередной

финансовый год в данной области;

з) планирует и обеспечивает проведение мероприятий по эвакуации населения и зон

чрезвычайных ситуаций, его жизнеобеспечение и возвращение в места постоянного

проживания;

н) организует сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий

округа от чрезвычайных ситуаций.

5.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

а) утверждать план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности;

б) запрашивать у предприятий, организаций учреждений округа независимо от

ведомственной принадлежности и форм собственности необходимые материалы и

информацию;

в) заслушивать на своих заседаниях представителей предприятий, организаций и

учреждений округа независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности;

г) привлекать для участия в своей работе представителей предприятий, организаций

и учреждений на территории округа независимо от ведомственной принадлежности и

форм собственности по согласованию с их руководителями;

е) готовить предложения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты

населения и территорий от последствий аварий, катастроф, пожаров и стихийных

бедствий, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на территории округа;

ж) обеспечивать привлечение сил и средств предприятий, организаций и учреждений

округа независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности для

проведения неотложных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечению пожарной безопасности;

з) обеспечивать эффективное взаимодействие органов, входящих в районное звено

краевой территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, приведении в зонах чрезвычайных ситуаций особого режима проживания и

поведения населения, а также особого режима работы предприятий и организаций,

порядка въезда и выезда граждан (обсерватория, карантин и др.).

6.Состав Комиссии утверждается правовым актом главы Тюхтетского

муниципального округа.

Председателем Комиссии является глава Тюхтетского муниципального округа,

который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение

возложенных на нее задач и функций.

Председатель Комиссии:

распределяет и утверждает обязанности заместителю и членам Комиссии;

обеспечивает привлечение в установленном порядке сил и средств районного звена

краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций для выполнения работ по предотвращению

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий аварий, катастроф, пожаров и

стихийных бедствий;

принимает решение о введении режимов функционирования районного звена

краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

принимает решение о проведении экстренных мер по обеспечению защиты

населения и территорий от последствий аварий, катастроф, пожаров и стихийных

бедствий, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на территории округа.

Заместителем председателя Комиссии является первый заместитель главы

Тюхтетского муниципального округа.

7.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым и

квартальным планами, принимаемыми на заседании Комиссии и утверждаемыми ее

председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в

квартал.

Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению его

заместитель.

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое

мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

8. Заседания Комиссии оформляются, как правило, в виде решений (протоколов),

которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем,

председательствующим на заседании.

9.Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются

обязательными для всех предприятий, организаций и учреждений Тюхтетского

муниципального округа независимо от ведомственной принадлежности и форм

собственности.

10.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет

главный специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации Тюхтетского муниципального

округа.

Регистрацию, учет и организацию контроля исполнения решений Комиссии

осуществляет Заместитель председателя Комиссии.

Заместитель председателя комиссии ведет переписку на бланках администрации

Тюхтетского муниципального округа.

Заместитель председателя Комиссии организует взаимодействие с краевой

комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности.